



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

**DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki**  
**Zagłębia Dąbrowskiego.** Cena 3 kop.

**CENA PRENUMERATY:**  
miejscowych i zamiejscowych  
Rocznie Rb. 6.—  
Półrocznie „ 3.—  
Kwartalnie „ 1.50  
Miesięcznie — 50

**Adres Redakcji i Administracji** Częstochowa Aleja II Nr. 38, telefon Nr. 50, skryjnka pocztowa Nr. 21.  
**Redaktor przyjmuje** od godz. 6-ej do 8-jej wieczorem.  
**Rękopisów** redakcja nie zwraca; za artykuły, nie oznaczone z góry ceną, honorarjów redakcja wypłacać nie będzie. **Prenumeratę i ogłoszenia** w Częstochowie przyjmują wszystkie księgarnie. W Warszawie: Biuro Dzienników Ungra, Wierzbowa 8, Dom Handlowy L. i E. Metz i S-ka Krad. Przed. 59. Krajowe Biuro Ogłoszeń Marszałkowska 116, w Moskwie L. i E. Metz i S-ka, Biuro ogłoszeń I. Buchweitz, w Warszawie Marszałkowska 120, w Sosnowcu W. Badurski, hotel warszawski.

**CENA OGŁOSZEŃ.**  
Za jeden wiersz lub jego miejsce na 1-szej stronie 30 k., na IV-jej 10 k. Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k. Nadesłane za wiersz 50 kop. Ogłoszenia drobne po 3 kop. za wyraz.

**Reprezentantem** „Gonia Częstochowskiego“ na Sosnowiec i Zagłębie Dąbrowskie jest p. **Wacław Badurski** (Sosnowiec, hotel „Warszawski“)

**Reprezentację** „Gonia Częstochowskiego“ na Zawiercie objęła księgarnia pani **Z. Hubickiej** Tamże ogłoszenia do „Gonia Częstochowskiego“.

**Prenumeratę** w „Gonia Częstochowski“ i ogłoszenia w Rakowie przyjmuje p. **J. Kolasinski.**

**Teatr miejscowy, dziś: „Bal Maskowy“** Opera w 4-ech aktach, muzyka Verdigo.  
**Opera Włoska** pod zarządem **B-ci Gonsalez**

**Żądajcie „Piwa Stryckiego“** w pierwszorzędných restauracjach  
Główny skład: **A. Koziółk**—Sosnowiec.

**Dziś: Teatr Nowości (Kinematograf)** nadzwyczaj interesujący program.  
ZMIANA PROGRAMU  
**Lokal ogrzany.**  
(Patrz ogłoszenie.)

Lekarz-Dentysta  
**M. GREJNIEC**  
I Aleja Nr 10, dom p. Rajcherowej, gdzie skład apteczny p. Neufelda, telefon Nr 108.

**KALENDARZYK.**  
D. 11 Marca.  
*Imiona chrześcijańskie:* dziś Konstantego W. H. jutro Grzegorza W.  
*Wschód słońca:* godz. 6 m. 30. zachód godz. 5 m. 52.  
*Przybyło dnia:* 8 godzin 48 minut.  
*Wiadomości historyczne:* 1544. Narodziny poety Torquato Tasso.—1885. Wojna Francji z Japonią.—1538. Przyjazd kr. Borysa Godunowa do Moskwy.

**Zebranie Zw. obywateli i kupców W SOSNOWCU.**  
(Korespondencja własna „Gonia Częst.“)

Założony w lipcu roku zeszłego związek obywateli i kupców przyjęty był przez ogół społeczeństwa naszego bardzo życzliwie. Wszyscy rozumieli potrzebę takiego związku, nie

było nikogo, któryby nie rozumiał albo przynajmniej nie wyczuwał wielkości zadania, ogromu pracy, jaki czekał nowo założony związek. Lecz już wówczas, przy samej zawieraniu się związku obywateli i kupców podnosiły się złowróżbne głosy, że związek bez wątpienia miastu naszemu koniecznie potrzebny, nie rozrośnie się tak, jak tego potrzeba wymaga, a kto wie, czy nawet nie zamrze po kilkumiesięcznym marnym żywocie.

Były to głosy jednostek, jak się okazuje, dobrze znających naszych stos. Wykazan. Przepowiednie sprawdziły się nie do końca ale w połowie. Związek jeszcze istnieje, jeszcze żyje, lecz życiem suchotniczym. Jednym z stan kasy pokazuje przewyższające pustki, jeżeli niema widoków wypełnienia tych pustek grozom potrzebny, na zapłacenie potrzeb niezbędnych, jak dzierżawy lokalu, zakupienia koniecznych sprzętów jak stołów, krzeseł, jeżeli brak nawet paru rubli na kupno marek celem wysłania podania do rządu gubernialnego, to oczywiście istnienie związku poważnie jest zachwiane. Celem usunięcia braków i obmyślenia środków dla podtrzymania związku zwał zarząd ogólnie zebranie wszystkich członków, na niedzielę o godzinie trzeciej po południu do lokalu związku przy ul. Krzywej Nr 1.

Zebranie zagał prezes związku inżynier p. Telakowski. Na wstępie zwrócił zebranym

uwagę na smutny stan kasy. Przyczyną tego stanu, oziębłość pomiędzy członkami dla związku, brak zrozumienia, iż należy regularnie uiszczać wkładki miesięczne. Na ostatniem ogólnem zebraniu polecono zarządowi, aby obliczył, ile każdy z członków ma płacić miesięcznie od rocznego dochodu brutto. Uchwala nrma okazała się za wysoka, podług niej niektórzy obywatele płaciliby po 156 rb. rocznie. Jest to za wielkie obciążenie, należy wkładki o ile możności jak najwięcej obniżyć, aby wszyscy obywatele, nawet i ci, którzy mają tylko 300 rb. rocznego dochodu, zapisałi się do związku. W ten sposób związek, liczący około 2000 członków, miałby odpowiednie fundusze do dyspozycji i byłby zapewniony. Biorąc za podstawę projekt obywateli pogońskich przyjęty na posiedzeniu w dniu 23 lutego b. r. przedstawia prezes następującą normę wysokości wkładki miesięcznej, a mianowicie aby obywatele mający 300 rb. dochodu rocznego płacili 25 kop. miesięcznie, do 1000 rb.—75 k., do 3000 rb.—1 rb. a powyżej 1,50 rb.

W sprawie tej zabierali głos sekretarz związku p. Sternicki, propodując, aby tylko dwie były wkładki miesięczne w wysokości 50 kop. i jednego rubla. Nie godzi się z nim p. Sączewski, który wychodząc z założenia, iż należy przystąpić wszystkim obywatelom zapisywanie się do związku popiera wniosek

80 **A. K. Greene.**  
**Zbrodnia w Grammercy Park.**  
**CZĘŚĆ PIERWSZA.**  
(Dalszy ciąg).

— Nie trzeba tego brać za zię tym panom—żywo powiedział (pokazuje się, że równie jak ja miał słuch doskonały).—Ponieważ Franklin mówił o zegarze, jasnym było, że chciał nas otumanić jakimś nowym pomysłem. Poszedłem więc wy badać siostry jego. Trzeba im oddać sprawiedliwość, że z trudnością mi przyszło wy dobyć z nich prawdę i gwałtem starały się dotrzymać słowa danego pani. Można im zatem przebaczyć.

— Masz pan słusność—powiedziałam. I przebaczyłam im zaraz. Od chwili gdy sama nie byłam w stanie oprzeć się wymowie pana Gryce—a widocznie chwilami ujmowała mnie—czy mogłam żądać więcej od młodych dziewcząt? Wreszcie nie wyjawily głównej tajemnicy, jaką im powierzyłam.

— Widzieliśmy więc—mówił dalej agent— że w chwili upadku szafy zegar był w ruchu. Wiedzieliśmy również, że Franklin pierwszy zwrócił uwagę na ten szczegół. Umysł lekko traktujący rzeczy wyniosły z tej okoliczności niezbity dowód jego niewinności, ale dla człowieka, znającego wszystkieלות zbrodniarzy, fakt ten, który na pozór zdawał się być

korzystnem świadectwem, ulegał innemu tłumaczeniu; zgadzał się on tak dobrze ze złością okazaną przez mordercę w najgroźniejszych szczegółach zbrodni, że przyszedłem do przekonania, iż to więcej przeciw niemu niż za nim przemawiało—Przedwyszytkiem chodziło mi o upewnienie się, czy którakolwiek z licznych osób, które widziały rzeźzonego Jamesa Pope w hotelu D... mogłaby potwierdzić zaświadczenie pani co do tożsamości Franklina z osobą towarzyszącą ofercie do domu p. Van Burnama.

Na śledztwie żaden ze świadków nie miał śmiałości widzieć w jednym lub drugim młodzieńcu tak wyniosłym i eleganckim osobistości o ruchach podejrzanych, o której dopiero co mówiłem. Daresmnie więc byłby wysiłki zagnać ich do mówienia. Uciekliem się do podstępny, jak to zrobiły inne osoby, którebym mógł wymienić (tu złożył mi ukłon pełen przychylny uniżoności). Myślałem, że tożsamość osoby mogła być udowodniona w sposób stanowczy, gdyby widziano tę osobę w tem samym miejscu i w tych samych warunkach. Udałem się tedy do Franklina Van Burnam i pod kłamliwym pozorem wyświadczenia bratu wielkiej przysługi, zdołałem go namówić, aby mi towarzyszył do hotelu D...

— Nie wątpię, że się domyślił moich zamiarów, ale przyszedł zapewne do przekonania że w tym wypadku najlepiej będzie okazać się śmiałym i swobodnym. Może też wystawiał sobie, że tak dobrze zachował wszelkie ostro-

ności, iż nie miał się czego obawiać. Zgodził się chętnie na towarzyszenie mi. Poradziłem mu, aby zmienił na skromniejsze, eleganckie ubranie, jakie miał na sobie, a przynajmniej aby je ukrył pod długim płaszczem. Jako dowód jego bezczelności—nie—zapominaj pani, że wykazałymi należycie rolę, jaką odegrał w tym dramacie—dodać, że się nie zaważał okryć tym długim płaszczem, który tak zmienił całą jego postać.

Z rezultatu naszej wycieczki byłem bardzo zadowolony. Gdy wchodziliśmy do hotelu, widziałem, jak jeden z dorozkaczy, stojących przed domem, zadrżał i wodził wzrokiem za Franklinem. Był to ten sam, który z hotelu odwoził państwo Pope, a skoro przechodziliśmy około odzwiernego, ten na mój pytający wzrok odpowiedział mrugnieniem, które znaczyło: tak, bez wątpienia, to ten pan.

Alle dopiero kasjer dostarczył mi najpewniejszego dowodu o tożsamości poszukiwanej osoby. Wchodząc do kantoru, umyślnie pozostawiłem p. Van Burnama w miejscu, gdzie przypuszczalnie znajdował się p. Pope, podczas gdy kobieta uchodząca za jego żonę, wplisywała nazwiska na liście hotelowej. Zaliczłem mu, aby się zatrzymał, podczas rozmowy mojej z kasjerem, zawsze w interesie jego brata. Wkrótce znalazłem sposób, pod jakimś pozorem zwrócić na niego uwagę kasjera. Wstrząśnienie jego i wykrzyk nie mogły mnie omyleć. „Ależ to nasz poszukiwany—wielki—zawołał, na szczęście dość cicho.“ (D. C. H.)

**RYDZEWSKI i S-ka** „Trwały Rozpalacz“ który bez użycia drzewa! rozpala momentalnie węgiel w kuchniach, piecach, bez trudu, czysto wygodnie i jest trwałym stuząc bezustannie na kilka miesięcy. Przewodniki elektryczne. Szwedzka stal i pilniki. **Niema zimnych i wilgotnych mieszkań** Multiplikatory Ogrzewania krajowy patent, usuwa absolutnie zimno, grzyb i wilgoć przy oszczędności opału do 50%.—Tysiące zaświadczeń.

Wykonywa: pomniki, figury, portrety, ołtarze, złoży przy budowach kościołów, jako też i każde roboty w zakresie rzeźbiarstwa wchodzące, od najwyoższajszych do najwykwintniejszych pod względem artystycznego wykończenia, ze wszystkich krajowych i zagranicznych nych prima materiałów kamienia i drzewa. Dekoracje domów od ręki modelowane i wszelkie roboty statutorskie. Zakład podejmuje się wykonywać roboty w miejscowościach najbliższych, informacie, rysunki i kosztorysy na każde żądanie. Ceny przystępne.

**Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski Kruszyński i Proszowski w Częstochowie, Aleja III dom własny.**



Obecnie, zdaniem „Now. Wr.“, wszystkim tym warunkom stać się może zadość; nie ulega już wątpliwości, że na zjazd przyślą swych przedstawicieli wszystkie słowiańskie plemiona. W Rosji ideę słowiańską ostatnie powikłania na Bałkanach uczyniły znów niezmierzenie aktualną wśród szerokiego ogółu.

Wobec wywłaszczeń pruskich i intryg na Bałkanach, chwila jest dla zjazdu nader odpowiednią; z tem muszą się zgodzić nawet i polacy. Zjazd odbędzie się jednak nie w Pradze, podczas wystawy, a zapewne w Lublanie. Ściągną tam wkrótce słowianie różnych narodowości z powodu pięciowiekowego jubileuszu Trubara, słynnego tłumacza Biblii na język słowacki. Przy sposobności ustalić będzie można datę zjazdu wszechsłowiańskiego.

„Now. Wr.“ sądzi, iż zjazd ten pierwszy nie powinien być zjazdem politycznym, ale poruszyć tylko wspólne sprawy kulturalne i słuzżyć na początek do wzajemnego poznania się i zbliżenia słowian.

Organ pana Suworina wita także z uznaniem myśl p. Skarżyńskiego stworzenia Ligi polsko-rosyjskiej; jest jednak zdania, że Liga ta winna utworzyć się dopiero po zjeździe wiaśnie, jako jeden z jego wyników.

Rosja, pełna jakoby chęci do najszerzej z polakami zgody, spór z nimi wiedzie jedynie (!) w Wilnie, Kijowie i Lwowie, wskutek nieusprowadliwionych przez historję aspiracji polskich szwinitów.

Piosenka stara jak świat—usprawiedliwia się nią zawsze wszystko, co wymierzone jest przeciwko polskości. „Now. Wr.“ umie to doskonale.

## Telegramy.

**Tomaszów, 10 TAP.** Zabójcy obywatela Wernera i jego żony ujęci. Zabójstwo zostało dokonane przy udziale rządy majątku.

**Petersburg 10 TAP.** Minister oświaty Szwarz zażądał od Dumy zwrotu projektu ustawy uniwersytetu ludowego im. Szaniawskiego w Moskwie, motywując to tem, że sprawa tego uniwersytetu może być rostrzygnięta dopiero po wprowadzeniu oświaty powszechnej.

**Petersburg 10 TAP.** Secesja Związku prawdziwych Rosjan wytacza proces Dubrowinowi za to, że nie dostarczył Związkowi sprawozdania o wydatkowaniu funduszy partyjnych.

**Petersburg, 10 TAP.** Komitet naukowy przy ministerjum oświaty wypowiedział się, za wprowadzeniem we wszystkich klasach zakładów naukowych średnich egzaminów przejściowych dla 3-eh przedmiotów. Ministerjum oświaty uchwalilo skrócić wykład języka greckiego w gimnazjach z 3-eh do 2-eh lekcji i uznać język grecki za nieobowiązkowy.

**Tyflis, 10 TAP.** Wczoraj wieczorem do tramwaju, w którym jechał rotmistrz żandarmerji Runicz, wskoczył jakiś nieznajomy człowiek i zabił go wystrzałem z rewolweru, po-czem zbiegł.

**Konstantynopol, 10 TAP.** Zabity w Salonikach pierwszy dragoman poselstwa greckiego Askitis był uważany za organizatora greckich komitetów i przewodnika greckiej agitacji w Macedonii. Rząd turecki przewidując smutny koniec niejednokrotnie żądał odwołania Askitisa z Salonik. Grecka misja złożyła Porcie żądanie wykrycia zabójcy i ukarania go.

**Tomsk, 10 TAP.** Podczas silnej burzy spłonęła stacja kolejowa Czyk. Ruchomość stacyjne spaliły się. Służba zmuszona była zamieszkać w wagonach.

**Półtawa, 10 TAP.** Na 291 wiorcie Kijowsko-Półtawskiej drodze żelaznej, w jednym z wagonów odłamała się szyłka w osi, w skutek czego 5 wagonów wykołowało się. Raniomy oberkonduktor i smarownik. Linja uszkodzona na przestrzeni 125 sażni.

**Aschabad, 10 TAP.** W Czardzjuu zrabowano z kasy 370,000 rb. Posterankowo zabity, patrol raniomy i związano. Podejrzany o udział w rabunku urzędnik kasy został znaleziony w odległości dwóch wiorst od miasta zabitym.

**Wiedeń, 10 TAP.** Do Biura kor. telegrafu-ją z Konstantynopola, że pierwszy delegat turecki Takirpasza i reszta członków komisji, jak zawiadamia konsul w Waniu, odjechali na granicę perską celem wznowienia turecko-perskich układów.

**Wiedeń 10 wł.** Ciekawy proces rozpoczął się w poniedziałek przed sądem przysięgłych; oskarżony jako międzynarodowy igrasz i oszust jest Borysem Nurok,

**Wiedeń 10 wł.** Król Edward zamierza podobno podczas podróży swej po morzu Śródziemnem spotkać się z eskadrą austro-węgierską, aby odwiedzić jej admirała.

**London 10 wł.** Pogłoska o spotkaniu się króla Edwarda z królem włoskim Emanuelem nie sprawdza się. Po podróży po morzu Śródziemnem uda się król Edward z Biarritz wprost do Paryża.

**Nowy Jork 10 t. wł.** Z Teheranu donoszą, że w Schiras zastrzelono jakiegoś dostojnika.

**Bordeaux 10 wł.** Wobec 4000 zebranych miał Jaures wykład, w którym potępiał rządową politykę zaborczą w Marokku, w miejsce której zalecałoby się zdobywanie wpływów na drodze pokojowej. Wspominając o rozłączeniu państwa od Kościoła twierdził, że wielu katolików milczy pod przymusem tylko, nie zawsze zgadzając się na wszystko. Powzięto uchwałę przeciwko wyprawie marokkańskiej jako przedsięwzięciu li tylko na korzyść międzynarodowych finansistów.

**Berlin 10 wł.** Czterech zbrodniarzy, umieszczonych w zakładzie dla obłąkanych w Herzbergu zbiegło bez śladu. Podczas przechadzki upatrzyli oni chwilę, kiedy jeden z dozorców znajdował się sam, a powaliliwszy go na ziemię i zatkawszy usta odebrali mu klucze, z pomocą których wydostali się na wolność. Następnego uwolnili dopiero towarzysza z połozenia niebezpiecznego.

**Monachium 10 wł.** Władze kościelne bawarskie przyznają, że książę Ferdynand bułgarski po ślubie swym w kościele katolickim wziął jeszcze ślub protestancki, dodając atoli, że tym sposobem książę rozmyślnie złamał uroczyste dane słowo, za co nie miną go kary kościelne.

**London 10 wł.** Zastępca „Standarda“ donosi, że list Wilhelma II zawiera rzeczywiste wzmlanki o flocie angielskiej, lecz tylko ogledne, o ile według cesarza Niemcy mają to samo prawo do powiększenia Floty swej co Anglia. Żywa wymiana zdań pomiędzy obydwu rządami podobno nie przyczyni się do oziębienia dobrych wzajemnych stosunków.

**Rzym 10 wł.** Na czarną ospę zapadło tu, a nawet umarło wiele osób, przeważnie Rosjan i Niemców. Hotel Ansonia zamknięto, lecznicę Santa Sabina obstawiono wojskiem, wielu mieszkańców opuszczo miasto, inni tłumnie podają się szczyepieniu ospy.

**Essen 10 wł.** W szybie „Deutscher Kaiser“ zranili strzał 3 górników niebezpiecznie; w szybie „Roland“ spadł pewien górnik w pod-szybie i zabił się; w „Concordi“ zaś przysięsnął koszt pewnego górnika do ściany i zgniółł go na śmierć. Wszystkie trzy szyby znajdują się w obwodzie Muehlheimskim.

**Paryż 10 wł.** Zdolna do broni ludność ob-wodu tafielskiego otrzymała broń i amunicję, aby pod wodzą zapalonych dowódców napaść na czaty francuzkie. Wzmocniono je dla tego.

**Fryburg 10 wł.** (Bryzgowia). Hajduk konny Mori z Berna wystrzelił 10 razy w tłum na Górze Zamkowej. I służąca zabita, i żołnierz i 1 starzec niebezpiecznie zranieni. Prawdopodobnie sprawa strzelał w przystępie obłąkania.

**Koeniginhof 10 wł.** Farbiernia pod firmą Anton Bauer A.-G. spaliła się nieomal doszczętnie; szkoda wynosząca milion koron pokrywa zabezpieczenie.

**Frankfurt n. M. 10 wł.** Zastrzelili się król, nadleśniczy Fil. Hopffner w Schaidt w Palatynacie. Powodem miały być niemiłe skutki stosunku miłanego, zwłaszcza, że odn. dziewczyna zabiła dziecko swe.

**Cetynja 10 TAP.** Z powodu oświadczenia bar. Aerenthala w delegacjach, urzędowy organ czarnogórski „Głos Czarnogóra“ oświadcza, iż traktat berliński nie daje zupełnie Austro-Węgrom prawa przeprowadzenia kolei żelaznej przez terytorjum czarnogórskie. Traktat ten prawo Czarnogóra do budowy kolei stawia w zależności od porozumienia się z Austro-Węgrami. Pomimo tego warunku traktatu berlińskiego żadne porozumienie pomiędzy Czarnogórzem, a Austro-Węgrami nie istnieje i istnieć nie może.

**London 9 TAP.** Agencja Reutersa donosi: Wobec tego, że rząd chiński odkładat pod różnymi pretekstami ostateczną odpowiedź na postawione przez Japonję żądania, rząd japoński ponowił w sobotę swe żądania, przyczem domagał się niezwłocznej odpowiedzi. Zagroził przytem, że jeżeli nie otrzyma odpowiedzi, to będzie zmuszony przedsięwziąć środki, które będzie uważał za konieczne dla zachowania godności narodowej i dla zapewnienia bezpieczeństwa poddanych japońskich. Rząd chiński nadesłał wczoraj odpowiedź, w której wyraża głębokie ubolewanie z powodu spuszczenia fla-

gi japońskiej i zapewnia rząd japoński, że ci wszyscy, którzy obrażili Japonję, będą ukarani. Jednocześnie rząd chiński zawiadamia, że da Japonji odpowiedź także w sprawie konfiskaty broni i pocisków.

**Barcelona 10 TAP.** Przybyła tutaj eskadra angielska.

**Berlin, 10 wł.** Redaktor Neumann gazety anarchystycznej „Der Revolutionaer“ skazanym został na 3 miesiące więzienia za obrazę urzędników politycznego oddziału berlińskiej policji kryminalnej. Ponieważ już od połowy grudnia siedzi w więzieniu, zatem policzono mu 2 miesiące i wypuszczono go chwilowo na wolność.

**Madryt, 10 wł.** Król Alfons wyjechał w poniedziałek w towarzyswta prezesa ministrów Maury do Barcelony. Tor kolejowy obstawiono gęsto wojskiem, 3000 żandarom oprócz licznej załogi wojskowej strzegło w mieście bezpieczeństwa króla, który miał jechać ulicą w otwartym powozie.

**Budzyń, 10 wł.** Hałaśliwe demonstracje za powszechnem równem prawem głosowania a przeciwko pluralnemu systemowi urzędowały tłumy w niedzielę przed klubem kossutowców. Policja nacierała kilka razy i uwięziła wiele osób.

**Paryż, 10 wł.** Ażeby zakończyć brak pieniędzy, wywłaszczyl Mulej Hafid wszystkich urzędników w Rabacie z mienia, a dwór El Arbriego, dowódcy gwardji Abdul Azisa, ograbiono.

**Paryż, 10 wł.** Walka w krainie Medakrasów trwała 13 godzin, poczem nieprzyjaciel cofnął się do M'Quarto, pozostawiając kilka wozów z amunicją na pobojowisku.

**Zofja, 10 wł.** Zmniejszając wydatki na wojsko zamierza rząd bułgarski, wkrótce przedłożyć parlamentowi odnośną ustawę.

**London, 10 wł.** Wczoraj po południu odbyło się posiedzenie izby lordów. Na samym wstępie oświadczył lord Tweedemouth, iż rzeczywicie dnia 18 lutego otrzymał list od cesarza Wilhelma. List miał charakter prywatny i osobisty, pisany był w tonie przyjacielskim, nieformalnym. Po otrzymaniu listu pokazał go nalychmiast sir Edwardowi Grey, który też był zdania, iż należy list uważać za prywatny i w tym duchu nań odpowiedzieć. Następnie za-brął głos lord Lansdowne: Lordowie dowiedzieli się, iż korespondencja rozpoczęła się listem cesarza niemieckiego i ciągnęła się przez dłuższy czas. Jest to bardzo ważny moment w tej sprawie, którego nie należy z oka spuszczać.

W wielu kołach sądzono, że trzeba korespondencję opublikować, on zaś jest zdania, iż jeżeli lord Tweedemouth tego sobie nie życzy, to wniosku takiego izbie lordów nie przedstawi. Lord Rosbery występuje przeciwko rozpowszechnionemu mniemaniu, jakoby cesarz Wilhelm usiłował wpłynąć na lorda Tweedemouth, aby wystąpił przeciwko zwiększaniu budżetu marynarki angielskiej. Idea taka mogła się wyłazać w głowie warjata, ale nie człowieka rozumnego. Państwo, któreby chciało wypowiedzieć wojnę jakimukolwiek narodowi musi mieć poparcie państwa niemieckiego. Tylko wówczas może się spodziewać poparcia Niemiec, jeżeli by honor obrazzonego państwa tak był naruszony, iżby utrzymanie dalszej przyjaźni było niemożliwe. (Okłaski). Na tem posiedzenie izby lordów zamknięto.

### Ruble w Berlinie.

10 marca 214,00

## Zawiadomienie. TEATR ILLUZYI „O A Z A“ w Sosnowcu.

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomic Sz. Publiczność m. Sosnowca i Zagłębia, iż w połowie Marca r. b. otwieramy nasz Teatr Illuzji obok hotelu Victoria w specjalnie urządzonym na ten cel budynku podług wszelkich wymagań najnowszej techniki.

Kierunek artystyczny objął znany fotograf p. B. Altman, a techniczny oddany został w ręce pierwszorzędnej technika, znajomą sobie rzeczy i torędy oraz doskonałość aparatów, pochodzących od znanej w świecie firmy Br. Pathé w Paryżu, daje nam więc, że pod względem piękności, wielkości, bogactwa, oświetlenia, wytworności w spokojności obrazów będzie jednym w kraju Teatrem Illuzji produkującym najlepszym zagranicznym.

O dniu otwarcia oznajmiamy oddzielne ogłoszenia.

Z głębokim szacunkiem  
Zarząd Teatru „Oaza“.



Fabryka wyrobów kościelnych egzystująca od 1871 roku.

1270

**Edward Romanowicz**

w Częstochowie ul. św. Barbary № 4.

Ma zawsze na składzie i sprzedaje najtańszej, bo własny wyrób i nie płaci administracji ani lokalu: obrazy, ferestrony, chorągwie, szandary, ornaty, kapy, baldachimy, kryzje, lampy, żyrandole, lichtarze, materje, galony, frądzide, medaliki, obrázky i t. p. Buduje **offartze** nowe i stare **pozafaca**. Biblioteka po zmarłym ks. s. p. Romanowiczu do **sprzedania** w całości lub częściowo.

**St. Szczawiński**  
w Częstochowie (obok Teatru)  
**Skład Win**  
DELIKATESÓW  
i towarów kolonialnych  
ogz. od 1878 r.

TELEFON Nr 9.

**Poleca na post:**  
**Ryby wędzone, Ryby solone** i świeże: **Jesiotra i Lososia, Marynaty, Konserwy** z owoców i jarzyn.  
**Miód biały, Grzyby suszone i Włoszozynę suszoną.**  
Wyborny **Kawior Astraohański** bez soli, Sardynki, Homary, Kikil, Anchovis, Sery i Masło.  
Wielki wybór **śledzi Ulików, Pocztowych, Królewskich** i zyczących do merynowania.  
**Ogórków Nieżyńskie** w baryłkach i na sztuki.  
**Jabłka, Pomarańcze i Pierniki Warszawskie.**  
**Śmietankę słodką sterylizowaną.**

**IMPORT**  
**WIN**  
**Węgierskich**  
i  
**Francuskich.**



**DRUKARNIA**  
i sklep materiałów piśmiennych  
**F. D. WILKOSZEWSKIEGO**

w CZĘSTOCHOWIE, Aleja II № 38.

Przyjmuje do druku wszelkie obśtafunki i wykonywa po cenach możliwie niskich.

Druki ozdobne i kolorowe, księgi buchalteryjne, dzieła, afisze, klepsydry, blankiety, koperty.

**Bilety wizytowe.**

Na składzie książki meldankowe, książki i próby do patentów akcyjnych, plenipotencji kontraktów, kwitariusze i t. p. Sklep zaopatrzony w różne papiery i materiały piśmienne.

**Wielki sklep**

z dwoma oknami wystawowymi i wielkim pokojem za składem, przy ul. Chybskiej № 9 w Sosnowcu  
**do wynajęcia**  
od 1 kwietnia.

Wiadomość u gospodarza.  
242 1-1

**Udziały, lekcji** języka angielskiego, francuskiego, niemieckiego, panna z wyższym wykształceniem. Wiadomość: Sosnowiec, dom Komorowy Nr. 48. 241-2-1

**Cukiernik** poszukuje. Zgłoszenia przyjmuje Szymon Czery - Gótonogódzki w Warszawie przy Koszale 240-2-1

Teatr „Oaza” w Sosnowcu poszukuje pianistę alba pianistkę, kasjerkę z kauceją i szwajcara na stałe. Zgłoszenia się osobiste do redakcji „Gonia” w Sosnowcu. 238-3-1

**S**ię łóżka do sprzedania nowe dębowe, ul. Sca Aleksandrowska Nr. 20, Kidawski. 236 2-1

**D**o interesu przedsiębiorczego potrzebny współnik z niewielkim kapitałem ul. Wieluńska № 8, od godz. 4-6. Stróż wskaże. 235 3-1

Naturalna Woda Mineralna **VICHY** Własność Rządu Francuzkiego

Występuje się zwanymi innymi wodami i dokładnie określać źródło

**VICHY CELESTINS** Choroby Nerek Pęcherza i Żółtaczka.

**VICHY GRANDE GRILLE** Choroby Wątroby i Przyrzędu Żółciowego.

**VICHY HOPITAL** Choroby Kanałów Trawienia Żółtaczka, Kiszek.

Oddział Techniczny  
**T-stwa „PROWODNIK”**  
Sosnowiec. Telefonu № 202.  
Wyroby Gumowe, Asbestowe, Linoleum.

**T-stwo „FERRUM”**  
1130 Oddział w Sosnowcu, 10-3  
TELEFON № 202.  
Artykuły techniczne, żelazo, cement, węgiel.

**ZRÓDŁO PIĘKNOŚCI**

**PRZECIW PIEGOM, PRYSZCZOM**  
wszelkiego rodzaju wysypkom, jak również zamiast kremu do twarzy używa obecnie zagranicą arystokracja jedynie

**MYDŁO „FLORA”** wynalazku **D. HARTMANA** w Wiedniu 1/2.  
Jedyny prawdziwy środek na całej kuli ziemskiej. Poleca go gorąco przez wielu lekarzy i profesorów wiedeńskich. Do nabycia

**Dla kaszlących i osłabionych**  
**EKSTRAKT i KARMELKI**  
**LELIWA**  
w Warszawie, ul. Zielna № 21 Tel. 59-54.  
108 Sprzedaż w Składach Aptecznych i Aptekach. 10-6

**„Arystokratyna”**  
Odnaczona na zeszlorzecznej wystawie lekarzy i przyrodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem.  
**„Arystokratyna”** działa przez swą zawartość węgla antyseptycznej i ożezwiająco, już po krótkim użyciu—staje się pięć lśniącą białą i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku.  
Piegi, zmarszczki, wągrzy, żółte plamy ustawa „Arystokratyna” po kilkorazowym użyciu.  
Żądać w składach **aptecznych i aptekach.**  
Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w składzie **APTECZNYM**  
**Wacława ORZEŁ**  
w Częstochowie, III Aleja № 48.  
1485

**Ważne!**  
Dla mężczyzn i dam.  
Niezbędne wyroby gumowe z zagranicznej, nierwającej się gumy: tuzin kop. 75, 80, rb. 1, 120, 140, 160 k.  
Przezerwatki z rybiego pęcherza tuzin: rb. 150, 2, 250, 3, 350 i 3 rb.  
Przezerwatki jedwabne zupełnie nierwące się rb. 180, 2, 250, 3, 350 i 4 rb.  
Damskie, podług Mensingera rb. 4 i 5 tuzin. Ochronne gąbki tuzin rb. 2, 3 i 4. Piłki ochronne rb. 2.  
Rułki zagraniczne rb. 150 kop.  
Nowość dla pań **ABSORBIT** sztuka rb. 150 kop.; praktyczna nowość maszynki do cerowania idealne sztuka rb. 250 k., na prowincję wysyła się za zaliczeniem pocztowym bez podatku.  
Adresować: Hurtowy Skład Optycznych towarów  
**K. Borkowski i S-ka**  
w Warszawie, Królewska 18/126.  
18-5 10-5

**KRAJOWY.**  
Majątki, folwarki, domy, wille, place, do sprzedania. Zamiany, Dzierżawy, Lokata Kapitałowa. Najszersze pośrednictwo. Dział hipoteczny.  
Krajowy Dom Bankowy.  
Warszawa, Marszałkowska 124.  
1485 40-5

**A**gent do artykułów technicznych zdolny ustosunkowany na zafato. Okłone potrzebne. Wzrostkowo tylko na powieże potrzebnej stała pensja i procenty. Szeregowe oferty dla „Spes” w Redakcji. 21 1-3  
**P**otrzebni chłopcy do terminu do 14 marca. Warszawska Nr. 33. 167-2-2  
**D**o sprzedania od 1-go Lipca, r. b. sklep galanterijny **M. Marozowskiego** Aleja II Nr. 29. Szczęśliwy na miejscu. 233-5-1

Poszukuje się od 1 Kwietnia r. b. **sulennej i energicznej GOSPODYNI** obeznanej z kuchnią i prowadzeniem bufetu. Wymagane są poważne świadectwa. Oferty z kopiami świadectw składać w Red. „Gonia” sub „Gospodyni” 219-8-2  
**W** Załączu pod Częstochową do sprzedania 4 klacze gniade czterolatek i starsze dobrze ujeżdżone, chodzą i w pojedynkę. Kłoz gniada arabska ujeżdżona dobrze pod wierzch, chodzi w zaprzęgu, ośmioletnia.

**Ważny tylko dn. 11 Marca 1908.**  
**Czytelnicy**  
„Gonia Częstochowskiego”  
za okazaniem niniejszego kuponu  
**w Teatrze Nowości (Kinematograf)**  
otrzymają od zwykłych cen miejsce **40% ustępstwa**  
w Poniedziałki, Wtorki, Środy, Czwartki i Piątki.  
**Program na bieżący tydzień:**  
**CZĘŚĆ I.**  
1) Sody z natury Rejji; 2) Murzyn lokajem (komizne).  
**CZĘŚĆ II.**  
3) Iluzjonistka; 4) Mamka z potrzeby 5) Pośpieszna posyłka.  
Ceny miejsc: Krzosa i rząd 50 kop. 2-gi 18 k. Galeria 12 kop.  
Kupon ten należy wyciąć i numer, ocalem okazania go w Teatrze Nowości.